(
CÂMARA

MUNICIPAL

DE

CANGUÇU
ESTADO

DO

RIO

GRANDE

DO

SUL
)
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº __/2023

SENHOR PRESIDENTE; SENHORES VEREADORES:

Prezados Vereadores e Prezada Vereadora,
 O Vereador signatário, no uso das atribuições que lhe são atribuídas pela Constituição Federal, pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno desta Casa, vem, respeitosamente, apresentar o seguinte projeto de Decreto Legislativo, que visa à concessão da Comenda Osmar Krause para Museu: Uma aventura no tempo, Escola Municopal Carlos Soares da Silveira.
Museu: Uma aventura no tempo, Escola Municopal Carlos Soares da Silveira, o presente Museu relata a história, Memória e Sustentabilidade Rural, objetivo de resgatar a história da cultura local, cultura pomerana.
Através do Museu, do trabalho aprendemos a valorizar a cultura.
Diante do exposto, requer a aquiescência dos nobres pares desta Casa para que, após sua tramitação regular, este projeto de Decreto Legislativo seja devidamente aprovado.

Sala de Sessões Joaquim de Deus Nunes

Canguçu/RS, 03 de julho de 2023.

Cesar Augusto Bitencourt Madrid
Vereador Progressistas

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

CONCEDE COMENDA OSMAR KRAUSE
 PARA MUSEU : UMA AVENTURA NO TEMPO, ESCOLA  MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL CARLOS SOARES DA SILVEIRA

 LUCIANO ZANETTI BERTINETTI, Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Canguçu, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica e pela Resolução Nº 034/2008 – Regimento Interno, e em conformidade com disposto no Art. 18-A da Lei Municipal nº 4.836 de 02/07/2019,
 FAÇO SABER que o plenário aprovou proposição de autoria do Vereador CESAR AUGUSTO BITENCOURT MADRID desta Casa e eu PROMULGO o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:
 Art. 1º - Fica concedida Comenda Osmar Krause para: MUSEU: UMA AVENTURA NO TEMPO, ESCOLA  MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL CARLOS SOARES DA SILVEIRA, o presente Museu relata a história, Memória e Sustentabilidade Rural, objetivo de resgatar a história da cultura local, cultura pomerana.
 Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DE SESSÕES JOAQUIM DE DEUS NUNES

LUCIANO ZANETTI BERTINETTI
 Presidente

 Iniciativa Vereador Cesar Augusto Bitencourt Madrid

[image: ]
 (
1
/5
) (
DOE

SANGUE!

DOE ORGÃOS!

SALVE

UMA

VIDA!
)
image1.jpeg
MUSEU: Uma aventura no tempo

O presente trabalho vem relatar o projeto Histc

Rural, que vem sendo desenvolvido d
Silveira, localizada na zona rural, 2° distrito de

a historia da cultura local, tendo a meméria com

Este projeto € desenvolvido com apoio do grupo CEPPA
Popular, Pesquisa, Assessoramento € Doct
FURG (Universidade Federal de Rio Grande), o
com os professores sobre nossos antepassados, ut
entrevistas, relatos, fotografias, estudo de objetos antigos, docume:
torna rico e significativo a medida que vamos avancandc
desenvolvidas através da disciplina especifica da parte diversificada dc
integrada as demais disciplinas. Em sala de aula sio lancados «
conta nossos interesses e, a partir dai realizamos nossas investi
moradores da localidade e arredores.

A escola nos proporciona visitagdes a museus, propriedades rurais, inc
através das visitagdes a estas taperas, muitos objetos abandonados fora d
com o consentimento dos proprietarios trouxemos estes para a escola. Além dest
objetos antigos muitos outros comegaram a ser doados por pessoas da comunidade.
surgindo assim a ideia de montar um museu na escola. E, assim neste ano de 2014
através do trabalho em parceria com a FURG conhecemos a musedloga Vanessa
Teixeira, que ministrou uma palestra para os alunos tendo como foco principal a missio
de um museu. A partir dessa palestra iniciamos um trabalho pratico no turno inverso
manuseando os objetos doados pela comunidade. Este trabalho consiste em catalogar
dados referentes a historia de cada artefato adquirido. Além da catalogagdo aprendemos
a fazer a limpeza de cada objeto (vidro, madeira, papel, tecido, metal....) ¢ a forma
correta de armazenamento.

Por niio termos um espago fisico adequado na escola, faz-se necessério esta limpeza e
armazenamento dos objetos de forma adequada, pois estes serdo utilizados somente em
exposigdes durante a festa Pomerana que acontece a cada dois anos na escola.

0O desejo da comunidade escolar ¢ que futuramente seja construido um museu no qual
fiquem expostos os materiais adquiridos, além de outros que possam vir a serem
doados.

Através deste trabalho aprendemos a valorizar nossa cultura e as pessoas mais velhas,
integrando as diferentes geragdes. Aprendemos a conhecer a historia do lugar em que
vivemos e as mudangas que aconteceram através dos tempos, compreendendo também a
histéria e o valor de cada objeto antigo. Sabemos que por meio deste nosso trabalho

estamos colaborando para que a histériz ndo se perca.

nos al

ando

encon

image2.jpeg